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V júni sa uskutočnia dve zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ)
v Turzovke. Prvé z nich, zvolané na 7. júna, bude mimoriadne a poslan-
ci sa budú zaoberať Správou o prehľade majetku mesta a majetko-
právnych vzťahov v súvislosti k možnostiam jeho ekonomizácie a vhod-
nej využiteľnosti pre potreby samosprávy mesta (t.j. predaj, nájom a
pod.). Ďalšie – riadne, v poradí piate tohtoročné, zasadnutie MsZ v
Turzovke zvoláva primátor Rejda v súlade s § 13, ods. 4, písm. a) zák.
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení, v  v  znení   neskorších  zmien
a  doplnkov na termín 

21. júna 2006 (streda) o 13.30 hod.
Z jeho programu do pozornosti čitateľov vyberáme napr.: Správa o

činnosti zásahovej jednotky MHZ za rok 2005,  Správa o výsledkoch
výchovného a vyučovacieho procesu  v školách a šk. zariadeniach za
šk. r. 2005/06,  Správa o stave racionalizačných opatrení a zabez-
pečení prípravy  a organizácie šk. roku   2006/2007,  Vyhlásenie lau-
reátov na udelenie ocenení mesta  pre r. 2006.

Pravidelným bodom rokovania MsZ sú i Správa o činnosti hlavného
kontrolóra a správy o vykonaných kontrolách a  Informácie zo zasadnutí
pracovných komisií MsZ.

V bode programu Rôzne je predbežne zaradená informácia o
príprave a zabezpečení podujatí Turzovského leta 2006 a časový a
obsahový plán zasadnutí MsZ na 2. polrok 2006. Podrobnejšiu správu
o rokovaniach MsZ prinesieme tak ako vždy aktuálne po zasadnutiach
v nasledujúcom čísle Spravodajcu mesta. – kk –

Vyberáme z  programu rokovania
júnových zasadnutí 

mestského zastupiteľstva

Deti sú ten najkrajší dar, ktorý
nám život môže dať. Už od

narodenia nás prekvapujú, kladú
nám zvedavé otázky a pomaly
objavujú neznámy veľký svet okolo
seba.

Pri príležitosti Dňa detí pripravilo
Mesto Turzovka podujatia plné hier,
zábavy a darčekov, ktoré vyčarili na
detských tváričkách radosť a smiech.
Už 31. mája privítal primátor mesta
Turzovka  najmladších občanov, ktorí
sa narodili za obdobie od mája roku
2005. Po slávnostnom príhovore a
milom kultúrnom programe, ktorí
pripravili žiaci zo Základnej umeleckej
školy a školského klubu detí sa rodičia
zapísali do Pamätnej knihy mesta. 

V ten istý deň sa v  zasadacej miest-
nosti MsÚ stretli aj žiaci a študenti 
z našich škôl, ktorí v minulom roku
vzorne reprezentovali Turzovku vo

vedomostných, špor-
tových a záujmových sú-
ťažiach. Šikovné deti
okrem pamätného listu
dostali aj malý darček.

Aj keď počasie tomu
nenasvedčovalo, prí-
jemne a veselo bolo 
v Turzovke aj 1. júna.
Kultúrnym pro-
gramom, v ktorom vys-
túpili FS Ďatelinka, 
FS Bukovinka
roztlieskavačky z CVČ a žiaci zo
ZUŠ, deti určite potešili aj srdcia 
svojich rodičov a starých rodičov.
Príjemným spestrením programu 
boli ukážky členov Polície so svojimi
štvornohými pomocníkmi. Deti sa
zahrali a súťažili na hrade a zatancov-
ali na detskej diskotéke.

– am –

Mestské zastupiteľstvo rozhodlo: kto
uhradí dlžnú sumu do 31. augusta 2006,
odpustíme mu vyrubené sankcie.

O tom, že Turzovská televízia sa napriek svojmu krátkemu
pôsobeniu stala u svojich divákov obľúbeným médiom, nás
presviedčajú ich podnety a príspevky. Je ich veľa a samozrejme
nie všetky sú len pozitívne a posielané s dobrým úmyslom
pomôcť či upozorniť na možnosti a potrebu riešiť nejaký prob-
lém. Autorom niekoľkých vulgárnych pripomienok odkazu-
jeme, že sa nimi zaoberať nebudeme, musíme sa totiž venovať
tým, ktorí vysielanie televízie uvítali. A tých je väčšina!

Radi by sme sa s našimi čitateľmi podelili o dobrý pocit, ktorý v
nás zanechal list z 22. mája, v ktorom pisateľka E.G. uvádza:

„Vážení pracovníci Turzovskej televízie, už dlhšie sa chystám
napísať svoje pocity pri pozeraní našej TVT. Konečne som sa
odhodlala. Každý z divákov si môže vybrať podľa záujmu či už zo
športových, kultúrnych a iných aktivít, ktoré nám ponúkate obra-
zom i sprievodným slovom.  Spravodajstvo i hlásatelia sú výborní.
Niektoré programy sú také profesionálne, že mi nenapadá nič iné,
len skonštatovať, že v TVT pracujú ľudia, ktorí sú na pravom
mieste. Je radosť pozerať , ako naše mesto krásnie a nenecháva to
ľudí ľahostajných. Dúfam, že sa nám spoločne podarí odhaliť van-
dalov. Ďakujem Vám za skvelú prácu. Držím prsty, aby ste mali

veľa nápadov, ktoré budete realizovať k radosti nás – Vašich stálych
divákov.“

Mesto Turzovka vytvorilo v roku 2004 projekt Komunikujúce
mesto, ktorý sa snaží (a veríme, že úspešne) postupne napĺňať po
formálnej i obsahovej stránke. K rôznym základným informačným
možnostiam (mestský rozhlas, úradná tabuľa,  noviny Spravodajca
mesta, web stránky a pod.) pribudla teda v tomto roku mestská
televízia a v krátkej dobe to bude aj Medzinárodné informačné
centrum v priestoroch KD a infokiosky na verejne prístupných
miestach. Samospráva pripravila v marci anketové lístky k tur-
zovskej televízii kde si občania mohli napísať aj názory na iné
oblasti a problémy v samospráve a pre lepšiu komunikáciu a spät-
nú väzbu od občanov sa v súčasnosti pripravuje nonstop linka
(záznamník s tel. č. 4353 846), kde môžu občania telefonicky
zanechávať podnety, nápady či aktuálne upozornenia na rôzne
problémy. Samospráva sa bude nimi, podobne ako všetkými
ostatnými formami komunikácie, zodpovedne zaoberať. Našim
zámerom je aj vytvorenie samostatnej televíznej relácie, kde na
niektoré vznesené otázky a podnety budú reagovať zodpovední
predstavitelia mesta a inštitúcií v pôsobnosti samosprávy mesta.

– kk –

Tri mesiace Turzovskej televízie – stovky spokojných divákov

Sme radi, že  obyvatelia Tur-
zovky v takom počte prijali

pozvanie na Deň otvorených dverí v
samospráve mesta. Posledný májový
deň mohol ktokoľvek prísť na
Mestský úrad v Turzovke a spýtať sa
na čokoľvek. Tí, ktorí prišli, si takúto
formu komunikácie pochvaľovali.
Hostitelia – primátor, prednosta a
pracovníci úradu – sú zase vďační za
dobré nápady a pozoruhodné pod-
nety, ktoré zo stretnutia vzišli.
Takýmto spôsobom sa akiste prehĺ-
bila dôvera medzi obyvateľmi mesta
a zástupcami samosprávy.

Od marca tohto roku vysiela
Turzovská televízia. Práve jej štúdio,
ktoré v posledných týždňoch pre-
behlo modernizáciou (vysielame 
z tzv. virtuálneho štúdia – ako je to
napríklad v STV), sa tešilo najväč-
šiemu záujmu prítomných detí.
Každý si chcel vyskúšať všetko,
dotknúť sa skutočnej kamery, mikro-
fónu alebo sa postaviť za pult stri-
hovej réžie. Neskrývali a netajili sme
pred nimi nič, dokonca sme ich
zasväcovali do tajomstiev virtuálne-
ho štúdia a dovolili vyskúšať každé
zariadenie. Najviac ich zaujalo, keď
sa mohli vidieť naživo na obrazovke
a prostredníctvom techniky sa ocit-
núť vo virtuálnej záhrade, múzeu
alebo na štadióne, či priamo v počí-
tači.

Ďakujeme všetkým na návštevu.
– kk –

V minulom čísle Spravodajcu sme čitateľov informovali o návrhu
finančnej komisie na generálny pardon, ktorý by sa dotýkal sank-
čných úrokov a penále za omeškané, resp. za vyrubené a doposiaľ
neuhradené miestne dane a poplatky za minulé obdobia. Uvedeným
návrhom sa zaoberalo aj Mestské zastupiteľstvo na svojom posled-
nom zasadnutí 24. mája a generálny pardon schválilo. 

Nedoplatky spolu predstavujú 377.265,15 korún (dane z ne-
hnuteľností 124.134,15 Sk, poplatky za psa 16.715 Sk a poplatky za
odpad a drobné stavebné odpady 236.416 Sk). Sankčné poplatky za
nedodržanie doby splatnosti predstavujú 97.649 korún.         – r –

Súčasťou programu rokovania
májového zasadnutia MsZ bolo o.i. aj
stanovisko hl. kontrolóra mesta k
záverečnému účtu samosprávy mesta
za rok 2005. Celé stanovisko bolo
zverejnená na úradnej tabuli mesta, z
ktorého vyberáme:

K správe o hospodárení mesta
Turzovka za rok 2005 dávam toto sta-
novisko: v hodnotenom období sa
čerpanie rozpočtu uskutočňovalo
podľa pravidiel rozpočtového
hospodárenia mesta na rok 2005 v
zmysle platných zákonov. Rozpočet
bol dňa 9.12.2004 uznesením
č.9/2004 v bode A/3 schválený ako
vyrovnaný v celkovom objeme
88.686.000 Sk bez pripomienok,
neskôr došlo k viacerým úpravám a na
ich základe bol rozpočet upravený na
111.141.000 Sk. Príjmy mesta za rok
2005 sa podľa jednotlivých kapitol
napĺňali priebežne. Ich skutočný stav,
hlavne u príjmov, ktoré vychádzajú z
platných všeobecne záväzných nari-
adení, sa nie vždy podarilo celkom
naplniť Toto konštatovanie podporujú i
záznamy a protokoly z kontrol hlavného
kontrolóra. Konštatujem, že rozpočto-
vané príjmy boli naplnené vo výške
107.132.320,61 Sk, čo je na 96,4 %.

Výdavky boli čerpané podľa jed-
notlivých kapitol a položiek v rámci
schváleného rozpočtu a priebežne sa
hodnotili na zasadnutiach Komisie
finančnej a správy majetku mesta MsZ,
ako i týždenne na poradách primátora
mesta s vedúcimi úsekov MsÚ a ria-
diteľmi MPS a KaSS. Celkové rozpočto-
vané výdavky boli čerpané vo výške
98.623.989,54 Sk, čo je plnenie na
88,7 %, čím sa pri finančnom hospo-
dárení mesta ušetrili finančné prostried-
ky, a tak sa podarilo udržať vyrovnaný,
ba dokonca prebytkový rozpočet. 

Mestský úrad a organizácie mesta
dôsledne uplatňujú vnútornú smernicu
pre uplatňovanie a vykonávanie finan-
čnej kontroly a vnútorného auditu vo
finančnom riadení.

Záverečný účet bol zverejnený na
úradnej tabuli mesta a na mestskom
videotexte, čím sa splnila zákonná pod-
mienka o jeho zverejnení obvyklým spô-
sobom pred jeho schválením MsZ.

Na základe objektivizovaných sku-
točností doporučujem, aby predložený
záverečný účet mesta Turzovka za rok
2005 MsZ schválilo a súhlasilo s
celoročným hospodárením bez výhrad.
(krátené)

Anton Závodník, hlavný kontrolór

Stanovisko hlavného kontrolóra 
k záverečnému účtu samosprávy za rok 2005

Správa o hospodárení mesta

Ohliadnutie za podujatiami pre deti k ich sviatku: „Deň detí musí byť 365 krát v roku.“

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Najmenšie deti dostali malý
darček (certifikát o založení
detskej vkladnej knižky od Dexia
banky), ich mamičky zase ružu 
z rúk primátora. Všetkým sa
predviedli roztlieskavačky 
z turzovského CVČ a najmä
chlapcov zaujali ukážky policaj-
ného zásahu s cvičeným psom.

Stretávate sa občas – najmä v let-
ných mesiacoch – s nepríjemným zápa-
chom pochádzajúcim z vypúšťanej
odpadovej vody? Sťažnosti ľudí, ktorým
takáto skutočnosť prekáža, sa objavujú
aj na Mestskom úrade v Turzovke.
Nespokojní občania upozornia na
nelegálnu činnosť napríklad suseda,
ktorý vypúšťa odpadové vody zo sep-
tiku alebo žumpy do cestnej priekopy
alebo priamo do vodného toku. To nás
pri zostavovaní pravidelnej rubriky
„Odpady a čo s nimi?“ viedlo k tomu,
aby sme  sa aj tejto problematike veno-
vali i na stránkach nášho Spravodajcu.

Komunálnymi odpadovými vodami sú
odpadové vody obsahujúce rôzny podiel
odpadových vôd z domácností, zariadení,
priemyslu, zo služieb, sociálnej vybavenos-
ti a vody z povrchového odtoku. O pre-
vádzkovaní verejných vodovodov a vere-
jných kanalizácií, o povinnostiach vlastníka
týchto podzemných vedení,  o povinnosti-
ach a právach prevádzkovateľa verejného
vodovodu a kanalizácie a o povinnostiach
odberateľa vody a producenta odpadovej
vody hovorí zákon č. 442/2002 Z.z. o
verejných vodovodoch a verejných kanal-
izáciách v znení neskorších doplnkov.

V našom príspevku sa však chceme
hlbšie zaoberať  problematikou odvádzania
odpadových vôd z domácností, ktoré nie
sú a nemajú možnosť byť pripojené na
verejnú kanalizáciu, pretože sa jedná o
väčšinu domácností v našom meste.

Mesto (obec) je v súlade s vyššie cito-
vaným zákonom povinné zabezpečiť pod-
mienky na odvádzanie, prípadne zneškod-
ňovanie odpadových vôd verejnou kanal-
izáciou, resp. má za povinnosť vytvoriť pod-
mienky na vyprázdňovanie obsahu do-
mových žúmp v obci. Konkrétne na pod-
mienky mesta Turzovka sa litera zákona
napĺňa oboma spôsobmi, časť obyvateľstva
je napojená na verejnú kanalizáciu, ide o
mestskú časť Stred a rodinné domy a iné
objekty v ostatných mestských častiach
využívajú na odvádzanie odpadových vôd
vlastné domové žumpy a septiky. Od-
padové vody z nich sú odvážané a likvi-
dované na ČOV v Čadci,  fekálnym vozid-
lom s objemom 3,5 m3, čo predstavuje
náklad cca 570 Sk za likvidáciu 1 m3
odpadovej vody. Túto službu zabezpečuje
pre našich občanov aj občanov okolitých
obcí Mestský podnik služieb v Turzovke.  

Podrobnosti o meraní množstva vypúš-
ťaných odpadových vôd a smerné čísla
spotreby vody stanovuje vyhláška Mini-
sterstva životného prostredia SR č.
397/2003 Z.z.

(pokračovanie na ďalšej strane)

Pálčivý problém

Odpady a čo s nimi? 
Dnes na tému:

ODPADOVÉ VODY

Deň otvorených dverí v samospráve mesta

Dospelí povedali zoči-voči primátorovi, čo ich trápi,
deti sa zabávali v turzovskom televíznom štúdiu



Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je zružením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 
Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

K žiadosti o vydanie stavebného povolenia na
stavbu, ako aj vydania súhlasu stavebného úradu,
že nemá námietky proti uskutočňovaniu drobnej
stavby prikladá žiadateľ okrem iných dokladov aj
doklad, ktorým preukazuje, že je vlastníkom
pozemku alebo stavby, alebo že má k pozemku či
stavbe iné právo, ktoré ho oprávňuje zriadiť na
pozemku stavbu, vykonať zmenu stavby, alebo
udržiavacie práce na nej. Vybrané údaje o
nehnuteľnostiach, vlastníkoch, právach a o iných
vzťahoch k nehnuteľnostiam a iné údaje sú uve-
dené na liste vlastníctva, ktorý vydá správa katas-
tra. Pred zahájením samotnej stavby sa občan
stretáva s potrebou vyhotovenia geometrického
plánu, prípadne s požiadavkou vytýčenia hraníc
pozemku. Čo tieto termíny znamenajú v praxi?

Geometrický plán (§67 zákona 162/1995
Z.z.) – je technický podklad právnych úkonov,
verejných listín a slúži aj ako podklad na vklad a
záznam práv k nehnuteľnostiam. Údaje o
pozemkoch, ktoré vzniknú na základe geometrick-

ého plánu, sa zapíšu do katastra nehnuteľností aj
bez právneho úkonu na žiadosť vlastníka (tým nie
sú dotknuté ustanovenia osobitného predpisu).
Geometrický plán sa vyhotovuje na základe výsled-
kov geodetických prác a obsahuje najmä grafické
znázornenie nehnuteľností pred zmenou a po
zmene s uvedením dovtedajších a nových
parcelných čísel, druhov pozemkov a ich výmer,
ako aj údaje o právach k nehnuteľnostiam.
Geometrické plány môže vyhotoviť správa katastra,
iná právnická osoba alebo fyzická osoba vtedy, ak
má živnosť podľa osobitného predpisu, alebo
znalec z odboru geodézie a kartografie, ak bol
stanovený za znalca v súdnom konaní. Pre potreby
katastra sa používa len geometrický plán overený
aj správou katastra.

Vytyčovanie hraníc pozemku (§ 105 vyhl.
79/1996 Z.z. v znení neskorších zmien a
doplnení) : je geodetický úkon, ktorým sa v teréne
vyznačí poloha lomových bodov hranice pozemku,
prípadne aj inej hranice (napríklad správnej hran-

ice, hranice katastrálneho územia, vecného bre-
mena), ktoré vyjadrujú vzájomný polohový vzťah v
teréne a v určenom podklade. Vytyčovanie hraníc
pozemku sa musí vykonať najvhodnejšou metódou
a postupmi, ktoré musia zaručovať vytýčenie hran-
ice s požadovanou presnosťou. Vytyčovanie hraníc
pozemku môže vykonávať fyzická osoba alebo
právnická osoba, ktorá má spôsobilosť vykonávať
geodetické a kartografické činnosti. Vytýčením
hraníc pozemku nevznikajú, nemenia sa ani
nezanikajú právne vzťahy k nehnuteľnostiam.

Z vytýčenia hranice pozemku sa vyhotovuje
operát v členení:
a/ vytyčovací náčrt,
b/ protokol o vytýčení hranice pozemku,
c/ zoznam súradníc použitých a vytyčovaných

bodov,
d/ technická správa.

Operát z vytýčenia hranice pozemku podlieha
autorizačnému overeniu. 

– jr –

Zo slovníka samosprávy – Čo treba k stavebnému povoleniu

Vaša obec bola do roku 1954 (spolu s nie-
koľkými okolitými obcami) súčasťou tzv.
Veľkej Turzovky. Je teda historicky a geo-
graficky spätá s centrom Mikroregiónu
Horné Kysuce s Turzovkou. V čom spočíva
spolupráca v súčasnosti, keď je Klokočov
samostatnou obcou a rovnocenným part-
nerom Turzovke?

Obec Klokočov spolupracuje s mestom
Turzovka hlavne tým, že je tu sídlo Spo-
ločného obecného úradu, ktorý vykonáva
niektoré prenesené kompetencie po zániku
okresných úradov. Ďalej pre našich občanov

je Turzovka sídlo Úradu práce sociálnych vecí a rodiny Čadca –
Turzovka, kde sa evidujú nezamestnaní občania a vybavujú peňažné
príspevky v nezamestnanosti, zaopatrovacie príspevky a podobne. Pri
uskutočňovaní osláv k rôznym výročiam spolupracujeme s mestom pri
ich usporiadaní, pri rôznych športových podujatiach. Pomáhame si pri
záchrane obyvateľstva a majetku občanov, či už pri povodňach alebo
požiaroch, taktiež počas zimnej kalamity.

Klokočov leží v krásnom prírodnom prostredí. Väčšiu časť územia
pokrývajú lesy, máte možnosti na letnú aj zimnú turistiku. Pri-
pravujete v blízkej budúcnosti projekty, ktoré by turistický ruch v
obci pozdvihli?

Na našom území sa nachádza rekreačné stredisko Biely Kríž – cha-
tová oblasť vo Vrchpredmieri a Klokočovské skálie. Snažíme sa obnoviť
spoluprácu s rekreačným strediskom na Konečnej kde by sme chceli
obnoviť lyžiarsky vlek. V osade Hlavice máme v prevádzke lyžiarsky
vlek, kde sa poriadajú rôzne lyžiarske súťaže pre deti aj dospelých.
Udržiavame spoluprácu so susednými obcami Bíla a Staré Hamry (ČR),
kde spoločne využívame turistické chodníky a cyklotrasy na poriadanie
rôznych súťaží.

V čom vidí starosta Klokočova priority tejto rázovitej kysuckej obce?
Do budúcna plánujeme vybudovať chodníky v Klokočovskom skálí a

značenie, čo prispeje k rozvoju turistického ruchu. V posledných
rokoch sme oživili tradíciu Československej vzájomnosti medzi
prihraničnými obcami Českej a Slovenskej strany s kultúrnym vyžitím
občanov oboch republík (Vatra zvrchovanosti). – r –

Na slovíčko, pán starosta. Dnes: Ľubomír Stríž, KLOKOČOV

MHK v roku 2005:
– organizoval aktivity v oblasti regionálneho

rozvoja (výsledok napríklad v podobe vládnej
pomoci po zimnej kalamite)

– inštitucionálne sa stal MHK členom Vi-
dieckeho parlamentu SR, prezentuje svoju
činnosť v rámci regionálnej komisie Žilin-
ského samosprávneho kraja, vstúpil do
Agentúry reg. rozvoja Kysuce v Čadci

– rozpracoval kvalitný plán hospodársko-so-
ciálneho rozvoja, ktorý bude potrebný pri
podávaní takmer všetkých projektov v období
od roku 2007

– pravidelne sa prezentuje na medzinárodných
výstavách cestovného ruchu

– zúčastnil sa na pripomienkovacom konaní
Národného strategického referenčného rám-
ca pre ďalšie obdobie EÚ

– vypracoval projekty do zásobníka projektov,
pričom jeden z najdôležitejších je Projekt
odkanalizovanie a zásobenie pitnou vodou
Horných Kysúc

– rokoval s predstaviteľmi VÚC Žilina o zimnej
a letnej údržbe ciest

– pravidelne mesačne informuje o svojej čin-
nosti na stránkach týždenníka KYSUCE
(Kuriér MHK), vystúpil v elektronických mé-
diách (Slovenský rozhlas a Slovenská tele-
vízia)

– organizuje spoločné kultúrne, spoločenské a
športové podujatia (Hornokysucká 25)

– založil a zefektívnil prácu Spoločného obec-
ného úradu

– najlepším výsledkom práce je záujem ďalších
obcí o členstvo v MHK

Rozšíriť činnosť v roku 2006:
– dokončiť inštitucionálne podmienky činnosti

SOcÚ s ohľadom na ďalšie originálne kompe-
tencie

– vypracovať spoločný projekt dopravnej ob-
služnosti

– vypracovať nové projekty s aktuálnymi
výzvami programovacieho obdobia EÚ

– spracovať kvalitnú a efektívnu spoločnú
propagáciu, označenie turistických atraktivít
a lokalít

– spracovať web stránku s prepojením na
jestvujúce web stránky jednotlivých členov
MHK

– posilniť spoluprácu s podnikateľmi predo-
všetkým v oblasti cestovného ruchu, pretože
je to jedna z oblastí, kde je spolupráca geo-
graficky susediacich celkov nevyhnutná

– zaujímať spoločné stanovisko na rokovaniach
ZMOS-u

– spracovať kalendár spoločných podujatí, ini-
ciovať vznik nových originálnych podujatí

Mikroregión Horné Kysuce s novými členmi

Turzovské leto 2006 začína

PPooddmmiieennkkyy  úúččaassttii  uucchhááddzzaaččoovv  vvoo  vvýýbbeerroovvoomm  kkoonnaanníí::

a/ písomná prihláška uchádzača s profesným životopisom

b/ doklad o dôvodoch ukončenia eventuálneho predchádzajúceho pôsobenia

na takomto alebo obdobnom funkčnom mieste bez porušenia zákonov

alebo všeobecne záväzných právnych predpisov alebo čestné prehlásenie

o tom, že uchádzač na takomto alebo obdobnom funkčnom mieste

predtým nepracoval 

c/ doklad o bezúhonnosti v zmysle § 3, ods. 1 písm. b) a ods. 3 a 4 zák. NR

SR č.552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme

d/ doklad o zdravotnej spôsobilosti a spôsobilosti na právne úkony v celom

rozsahu v zmysle § 3, ods. 1 písm. d) zák. NR SR č.552/2003 Z. z. o

výkone práce vo verejnom záujme

e/ doklad o splnení kvalifikačných predpokladov v zmysle § 3, ods. 1 písm. c)

zák. NR SR č.552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme resp. v

zmysle Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 o odbornej a pedagogickej spôso-

bilosti pedagogických pracovníkov v znení neskorších zmien a doplnkov 

f/ doklad o absolvovaní minimálne 5 rokov pedagogickej praxe v zmysle § 3,

ods. 5 písm. b) zák. NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov

g/ doklad o absolvovaní minimálne prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej

uznanej náhrady v zmysle § 3, ods. 5 písm. c) zák. NR SR č.596/2003 Z.

z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení

niektorých zákonov a v zmysle Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 o odbornej a

pedagogickej spôsobilosti pedagogických pracovníkov v znení neskorších

zmien a doplnkov

h/ písomný návrh projektu výhľadovej koncepcie rozvoja ZŠ Turzovka v

rozsahu 5 – 10 štandardizovaných strán formátu A4 

TTeerrmmíínn  aa  mmiieessttoo  ppooddaanniiaa  pprriihhllááššookk  ddoo  vvýýbbeerroovvééhhoo  kkoonnaanniiaa::

Prihlášky spolu s dokladmi o splnení podmienok účasti uchádzačov je potreb-

né doručiť v písomnej forme v obálke, osobne alebo poštou, na adresu:

MMeessttsskkýý  úúrraadd  TTuurrzzoovvkkaa,,  JJaaššííkkoovvaa  uull..  čč..  117788,,  002233  5544  TTuurrzzoovvkkaa,,  vv  tteerrmmíínnee  nnaajj--

nneesskkôôrr  ddoo  2200..  jjúúnnaa  22000066  ddoo  1155..0000  hhoodd..

BBlliižžššiiee  iinnffoorrmmáácciiee  mmôôžžuu  uucchhááddzzaaččii  zzíísskkaaťť  oossoobbnnee  uu  pprreeddnnoossttuu  MMssÚÚ  TTuurrzzoovvkkaa

aalleebboo  nnaa  tteell..  čč..  44335522446611,,  44335522447722..

Turzovské leto 2006 s podtitulom „Country-folkové
potulky v Beskydách“ klope na dvere

Ako sme už niekoľkokrát infor-
movali program Turzovského leta
začne už 24. júna medziná-
rodným futbalovým turnajom
žiakov – Timex Cup 2006. Pokra-
čovať bude už tradičnými poduja-
tiami, ktoré majú svoju históriu a
v našom meste aj pevné miesto –
medzinárodný futbalový turnaj
O pohár vzájomnosti, medzi-
národná súťaž hasičských druž-
stiev O beskydský pohár, výstava
autoveteránov, turistický po-
chod Uhorčíkovým chodníkom,
Remeselnícky jarmok, Prome-
nádne koncerty či hlavný folk-
lórny program Beskydských
slávností a mnoho ďalších sprie-
vodných podujatí.

Festival folku a trampskej pies-
ne Drotária bude 21. – 22. júla
2006 a  vystúpia Fleret s Jarmilou
Šulákovou, Soňa Horňáková,
Poutníci, Greenhorns a Honza
Vyčítal, Honza Nedvěd a ďalší.

Po prvýkrát štafetu v organizo-
vaní festivalu Rock Beskyd pre-
vezme Mesto Turzovka v spo-
lupráci s KaSS. Vystúpia Andy
Marschal Band, Mad Frequenci,
Kabát Revival a vyvrcholením pro-
gramu bude vystúpenie jednej 
z najlepších skupín na Slovensku
– PEHA s Katkou Knechtovou.

Tohtoročný pokus o zápis do
Guinnessovej knihy rekordov bu-
de opäť v netradičnej disciplíne.

– am –

(pokračovanie z predchádzajúcej strany)

Druh spotreby vody Smerné číslo
spotreby

Byty a domy
So spoločnými 18 m3 x osoba x rok
výtokmi vody
So samostatnými 29 m3 x osoba x rok
výtokmi vody
Byty a domy s výtokmi 35 m3 x osoba x rok
vody a so splachovacím WC
Byty a domy s výtokmi vody, 
s WC a s kúpelňou (sprchovací kút, vaňa)
S externou dodávkou 40 m3 x osoba x rok
teplej vody
S ohrevom teplej vody 45 m3 x osoba x rok
pecou na tuhé palivo
So zariadením na 55 m3 x osoba x rok
ohrev vody (prietokový 
ohrievač, el.bojler a iné)
Smernica spotreba vody 35 m3 x osoba x rok
SVS a.s. Žilina (Čadca)

Z uvedených údajov si každý občan, vlastník
rodinného domu ľahko vypočíta, že pri cene
stočného cca 28 Sk/m3, za vodu odvádzanú
do verejnej kanalizácie a pri spotrebe 4–člennej
rodiny sú náklady na domácnosť: 4 x 35m3 x
28 Sk = 3.920 Sk za rok. Tá istá rodina, ktorá
má vlastnú žumpu a túto vyváža do ČOV by
zaplatila: 4 x 35 m3 x 570 = 79.800 Sk.

Odpadovú vodu tiež možno považovať
odpad, ktorý produkuje každá domácnosť.
Nepatrí však do záhrad, cestných priekop a už
vôbec nie do vodných tokov.

Z uvedeného výpočtu vyplýva, že čistenie
žúmp a vývozom do ČOV je pre väčšinu oby-
vateľov nereálne a neprijateľné. Najlepším a
najlacnejším východiskom sa stáva vybudovanie
kanalizácie. Mesto Turzovka je súčasťou
Horných Kysúc, na ktoré sa vzťahuje projekt
odkanalizovania. Tento – hoci jeho realizácia by
podľa poskytovateľa finančnej pomoci, Európ-
skej únie – mala začať už tento rok, stále stag-
nuje pre administratívne problémy a nevôľu
istých lobistických skupín so začatím projektu.
Predstavitelia Mesta Turzovky aj ostatných
okolitých obcí lobujú za pokračovanie projektu,
ktorý je jedinečnou príležitosťou vyriešiť prob-
lém odpadových vôd.

Pozn.: problémom projektu odkanalizovania
Horných Kysúc sa budeme zaoberať v niek-
torom z nasledujúcich čísel Turzovského
spravodajcu. – jr –

Mesto Turzovka ponúka:
Fyzickým a právnickým osobám voľnú plochu na uverejnenie

reklamy. Plocha sa nachádza na stene betónového oplotenia na
centrálnom parkovisku o výmere 6 m2. 

Cena za prenájom je stanovená  na 40 Sk/m2 /rok.
Záujemcovia sa môžu hlásiť na tel. čísle:  041/4352361

Mestský podnik služieb v Turzovke ponúka na odpredaj:
Autobus KAROSA typ C 734, r. výroby 1981

Škoda LIAZ 706 MTSP 25 sklápač 4x4, rok výroby 1978
Záujemcovia sa môžu hlásiť na tel. čísle: 

0905 381 464, 041/4352326

Blíži sa letná turistická sezóna aj Svetové stretnutie Turzovčanov

MESTO TURZOVKA ako zriaďovateľ ZŠ Turzovka, Bukovina č.305, 023 54 Turzovka

VYHLASUJE    v súlade so zák. NR SR č. 552/2003 Z. z. a 596/2003 Z. z. v znení neskorších zmien a doplnkov

VÝBEROVÉ KONANIE NA OBSADENIE FUNKČNÉHO MIESTA
RIADITEĽ ZŠ TURZOVKA

Štruktúra rozlohy obcí MRHK

Štruktúra počtu obyvateľov MRHK

Príspevok z komuniké a návrhu plánu čin-
nosti z valného zhromaždenia, ktoré sa kona-
lo v Turzovke, 4. mája 2006 spracoval Kamil
Kobolka. Mapa a grafy: autor Stihne mesto dokončiť Mestské infor-

mačné centrum ako bolo plánované?
Od začiatku leta je naplánované otvorenie Mestského infor-

mačného centra, ktoré bude slúžiť obyvateľom aj návštevníkom
mesta. Bude poskytovať rôzne informácie o meste a regióne, k dis-
pozícii budú mapy, propagačné materiály, internet, bude predávať
suveníry a podobne. Vybudovaním informačnej kancelárie sa ešte
posilní postavenie Turzovky ako centra Mikroregiónu Horné Kysuce,
ale najmä skvalitnia sa poskytované služby, informácie sa stanú dos-
tupné pre všetkých. Je len symbolické, že sa tak stane práve v súvis-
losti s tohtoročným Svetovým stretnutím Turzovčanov (16. až 18.
augusta), keď do nášho mesta zavítajú stovky návštevníkov.

Ako postupujú práce na dokončení:
Kamil Kobolka, prednosta MsÚ: „Vybudovanie informačného

centra súvisí s celkovou prestavbou kultúrneho domu a knižnice.
O tom sme už viackrát informovali. Práve v týchto dňoch kladieme
nové podlahy, obnovujeme maľbu na stenách v knižnici, vstupnom
vestibule a kinosále. Sme radi, že sme uspeli na Ministerstve
výstavby a RR a dosiahli sme podpísanie dodatku zmluvy. Tak
môžeme zrekonštruovať aj časť strechy kultúrneho strediska, na
ktorej sa podpísala tohtoročná ničivá zima. Samotné informačné
centrum je už stavebne dokončené, zostáva zariadiť interiér.
Efektívne sme využili aj priestory, ktoré v objekte vôbec neboli
používané. Problémom môže byť počasie, ktoré nám akosi nepraje
a leto nie, a nie prísť. Začíname totiž s rekonštrukciou strešných
častí.“

Okrem rekonštrukcie výstavnej sály (tá bola daná do užívania už
na začiatku roku), kinosály, knižnice (z bývalého bytu domovníka
sa stala moderná čitáreň) a vybudovania nového informačného cen-
tra pribudne v objekte aj kongresové centrum. To sa pri aktivitách,
ktoré Turzovka vyvíja v rámci spolupráce s Európskou úniou na
získavanie peňazí z jej grantov, určite zíde. – r –


